- GLOSE *Il apparaît donc clairement que c'est un abus, car ce qui était par sa propre nature ordonné à un but, ils le destinent à un autre but.*
Ensuite, Aristote récapitule.
- TEXTE Nous avons donc parlé de la pécuniative qui n'est pas nécessaire et pour quelles raisons les gens en ont besoin.
- GLOSE *C'est à cause de leur mauvaise concupiscence qui ne peut être rassasiée, est infinie et se poursuit sans limite et sans fin.*
- TEXTE Nous avons aussi parlé de la pécuniative qui est nécessaire, et dit en quoi elle est différente de la non-nécessaire. Elle est propre à l'économique et elle est tournée vers les choses qui conviennent naturellement à la vie humaine, telles que la nourriture. Nous avons dit qu'elle n'est pas infinie comme l'est l'autre, mais a terme et fin.

LIVRE I - CHAPITRE XII

Au XII^e chapitre, Aristote répond à la question préalablement posée et traite des différentes formes de pécuniative.

- TEXTE Par ce qui a été dit, on peut répondre à un doute fait précédemment.
- GLOSE *Au commencement du VIII^e chapitre¹⁹.*
- TEXTE Est-ce que la pécuniative appartient à l'économique et à la politique ou est-ce qu'il convient qu'elle les précède et que celles-ci la présupposent ? La vérité est qu'elles la présupposent et que la pécuniative leur sert. De la même manière, ce n'est pas la politique qui fait les hommes, mais la nature ; la politique les prend à

19. La question posée au chapitre VIII était : « Est-ce que la pécuniative est une partie de l'économique ou est-elle d'une autre espèce et donc distincte ? »

la nature, qui les lui fournit, et s'en sert. En effet, la politique ne fait pas la nourriture ni les autres choses nécessaires à la vie humaine, mais c'est à la nature de donner les fruits provenant de la terre ou les poissons de la mer ou toute autre chose. Et il est du domaine de l'économique de savoir comment ces choses doivent être disposées, affectées et distribuées.

GLOSE *Ainsi, la nature fournit la nourriture ou fruit, la pécuniaive fournit la monnaie ou les autres richesses, l'économique et la politique se servent de ces choses et les distribuent.*

TEXTE De même, nous voyons que l'art de tisser les draps ne fait pas la laine, mais qu'il l'utilise. Par cet art, on sait reconnaître quelle laine est bonne et convenable, ou laquelle est mauvaise ou inappropriée pour faire des draps.

GLOSE *Comme la nature, qui fait la laine, et le commerce, qui les lui fournit et les achète, servent à la draperie, de même la nature, qui fait les fruits et les bêtes, et la pécuniaive, qui les achète et les fournit, servent à l'économique. Car Aristote entend par pécuniaive l'art ou industrie d'acquérir des richesses quelconques car l'on entend parfois par deniers toutes les richesses, comme le disent les légistes. Cela a été dit dans la glose du chapitre X.*